

حسب حالی نوشتیم و شد ایامی چند

صبور باشید

همکارانی که نوشته‌های خود را برای چاپ و انتشار به ما می‌فرستند، باید این توضیح و اصحات را نیز در نظر داشته باشند که مجله رشد آموزش زیست‌شناسی فصل‌نامه است؛ یعنی هر سه ماه یک بار، آن هم حداکثر فقط در ۶۴ صفحه چاپ و منتشر می‌شود. از سوی دیگر به یاد داشته باشند که تعداد نوشته‌هایی که برای چاپ می‌رسد معمولاً چندین برابر گنجایش مجله است. بنابراین، اگر می‌خواهید مقاله‌ای برای چاپ بفرستید، باید دقت داشته باشید که نوشته شما حتی‌الامکان بی‌نقص باشد تا احتمال مردودی آن در این رقابت فشرده کاهش یابد. اگر هم نوشته‌ای برای چاپ فرستاده‌اید، صبور باشید تا نتیجه معلوم شود. جهت اطلاع شما تقویم سالانه تسلیم مقالات برای چاپ در این حدود است:

- اواخر اردیبهشت مهلت شماره پاییز،
- اواخر تیرماه مهلت شماره زمستان،
- اواخر شهریور مهلت شماره بهار سال بعد،
- اوایل آذرماه هر سال مهلت شماره تابستان سال آینده.

گیاهان دارویی معجزه می‌کنند

در میان مطالبی که برای ما ارسال می‌شوند، شمار مطالبی که از خواص دارویی گیاهان مختلف سخن می‌گویند، به نسبت بیشتر است. در این باره چند توضیح لازم است.

● مجله رشد آموزش زیست‌شناسی بیشتر به مطالبی نیازمند است که مرتبط به آموزش زیست‌شناسی باشند، مانند تجربه‌ها و تحقیقات تدریس، یا مطالبی که به کتاب‌های درسی مربوط باشند یا حاوی دیدگاه‌های نوین درباره زیست‌شناسی یا آموزش آن

باشند. جای مطالب مربوط به خواص دارویی گیاهان بیشتر در مجلات عمومی است، مگر آن که موضوعی خاص مورد نظر باشد. انصافاً نمی‌توان در یک فصلنامه با تعداد محدودی صفحه از خواص معجزه‌آسای سیر یا پیاز نوشت یا درباره ده‌ها خاصیت فلان گیاه سخن گفت.

● علاوه بر این‌ها بیشتر تحقیقاتی که درباره گیاهان دارویی انجام شده‌اند، محصول علم‌ورزی و آزمایش‌ها و پژوهش‌های علمی نیستند، بلکه محصول تخیل و بازتاب آرزوهای اشخاص‌اند. مثلاً به این جمله‌ها که از یکی از این متون استخراج شده، توجه کنید: «گردو خون‌ساز، تصفیه‌کننده خون، درمان‌کننده بیماری‌های کلیوی، مسکن دل‌پیچه، به همراه عسل و مربا برای تقویت بدن و تحریک نیروی جنسی مفید است. خوردن گردو از تشکیل سنگ کلیه و کیسه صفرا جلوگیری می‌کند. گردو به همراه انجیر و موز اگر خورده شود برای تقویت حافظه مفید است و اگر پوست تازه گردو را به دندان و لثه بمالند آن را تقویت می‌کند. دم‌کرده برگ درخت گردو برای درمان ورم مفاصل مفید است. همچنین جوشانده برگ درخت گردو برای درمان سردرد، سرمازدگی و بیماری‌های پوستی مفید است. اگر ۵۰ گرم برگ درخت گردو را در یک لیتر آب جوش به مدت چند دقیقه بجوشانیم، این جوشانده برای شست‌وشوی زخم‌ها و التیام آن‌ها بسیار مفید است.»

البته، در اینکه برخی گیاهان، مانند گردو، دارویی هستند شک نیست و این گفته هم که ادعاهای مربوط به گیاهان دارویی نادرست‌اند، خود نادرست و غیرعلمی است. حرف این است که نتایج مورد ادعا با روش علمی به‌دست نیامده‌اند. بنابراین، لطفاً سعی کنید به‌جای آنکه درباره گیاهان دارویی مطلب

بنویسید، به موضوع دیگری بپردازید.

منابع دیجیتال

آقای **فرهاد** نوشته‌اند: «ضمن عرض سلام و تبریک. این شماره (شماره ۹۰، بهار ۱۳۹۲) واقعاً عالی است. بنده به اقتضای رشته‌ام (کارشناسی علوم تجربی) ریشه‌های فیزیک، شیمی، زیست‌شناسی و زمین‌شناسی را از مدرسه به امانت گرفته‌ام و دوتای اول را به‌طور کامل خوانده‌ام و سومی و چهارمی را در حال مطالعه هستم. اما نکته‌ای که لازم به تذکر می‌بینم آن است که این ماهنامه‌های بسیار پر بار یا غیرقابل دسترس برای بسیاری از علاقه‌مندان هستند و یا در محدود مدرسی که با همت مدیر آموزشگاه تهیه می‌شود بسیار غریب می‌مانند. بنده قصد تهیه آنلاین این ماهنامه‌ها را داشتیم، اما نه بخشی برای خرید فوری آنلاین و نه بخشی برای دانلود نسخه الکترونیک آن یافتیم که این جای تعجب و تأسف است. همین کاستی در نوع پخش و اطلاع‌رسانی، به خودی خود سهم زیادی در غریب ماندن این ماهنامه‌های گران‌مایه داشته است. باید دستی به کمر خود بگیرید و راهکار مناسبی پیدا کنید؛ چراکه می‌دانیم و می‌بینیم که سیستم عریض و طویل و در عین حال بی‌نهایت ناکارآمد، تا بوده است، هرگز در این زمینه‌ها شوق و تحرکی خودخواسته از خود بروز نداده است.»

ایشان بعداً در تکمیل این نوشته خود، در پیام دیگری چنین نوشته‌اند: «بخش مربوط به دانلود نسخه الکترونیک آن را در همین وبگاه شما منظور وب‌لاگ مجله است [یافتیم. اما در انتظار می‌مانیم تا برای خرید نسخه مکتوب، راهکار برخط و روزآمدی که شایسته چنین ماهنامه علمی پرباری است تدارک ببینید. موفق باشید. با سپاس: شمعی سوخته

از مدارس مشهد».

تقدیر

آقای رحمت صفری نوشته‌اند: «باسلام و آرزوی توفیق روزافزون و تندرستی برای شما، بدین وسیله از لطف شما به این شاگرد کوچک تان و چاپ چکیده پایان‌نامه و عکس‌های تقدیم شده از مریوان، نهایت تشکر و تقدیر را دارد. دل ما را شاد کردید و خوانند دل شما را بیشتر و بهتر شاد کند. ارادتمند شما».

پاسخ سردبیر

سپاسگزاریم، اما چاپ چکیده‌های پایان‌نامه‌های ارزشمند و نیز تصویرهای خوب و با کیفیت مناسب از خوانندگان نشریه از اصول محتوایی مجله است و بنابراین، در این مورد لطف خاصی به شما نکرده‌ایم. موفق باشید.

تب دنگی

آقای افشین قلی‌زاده نوشته‌اند: «به‌نظر اینجانب دلایل مطرح شده برای عدم چاپ مقاله من تحت عنوان تب دنگی چندان قانع‌کننده نیستند. چون:

۱. چون این بیماری در ایران نیست عده بسیاری حتی نام آن را نشنیده‌اند پیشنهاد می‌کنم برای به‌دست آوردن اطلاعات در مورد آن به ویکی‌پدیا مراجعه کنند.
۲. برای هر موضوعی که شما در مجله چاپ می‌کنید در ویکی‌پدیا مطلب وجود دارد.
۳. برای معلمانی که به خارج از کشور اعزام می‌شوند (به‌خصوص کشورهای جنوب شرق آسیا) دانستن در مورد آن بسیار ضروری است.
۴. تجربه شخصی اینجانب، موقعی که در هندوستان بودم اهمیت نگارش مقاله را در نظرم پدیدار کرد. از زحمات شما ممنونم».

پاسخ سردبیر

پاسخ سردبیر
توضیح: آقای قلی‌زاده این دلایل را در

پاسخ به توضیح مجله در رابطه با چاپ نشدن مقاله‌شان نوشته‌اند. آن توضیح مجله چنین بوده است: «مقاله «تب دنگی» موضوع جالب و مرتبط با اهداف مجله ندارد. به‌علاوه، مقاله‌ای مفصل‌تر از آن در این‌باره روی ویکی‌پدیای فارسی موجود است».

همکار محترم، دلایل شما توضیح ما را تکمیل می‌کنند. تراکم مقالات از یک سو و فصل‌نامه بودن مجله ایجاب می‌کند چاپ مقالاتی در اولویت قرار گیرند که مخاطبان بیشتری دارند. بخش مربوط به اعزام معلمان در وزارت آموزش و پرورش می‌تواند مقاله شما را تکثیر کند و در اختیار معلمان اعزامی قرار دهد. در ضمن یکی از اصول کار ما آن است که اگر مقاله‌ای مفصل‌تر در وب موجود است، از چاپ مکرر یا خلاصه‌ای از آن در مجله پرهیز کنیم یا حداکثر در صورت لزوم خوانندگان را به آن ارجاع بدهیم. فکر می‌کنم به این ترتیب موضوع تب دنگی در مجله مطرح شده و خوانندگان محترم مجله می‌توانند آن را در وب جست‌وجو کنند. موفق باشید. در انتظار آثار دیگری از سوی شما هستیم.

غیر منصفانه و غیر منطقی

آقا یا خانم نوروزنیا نوشته‌اند: «سلام. به‌نظر بنده ایراداتی که به برخی از مقاله‌های ارسالی می‌گیرید منطقی و منصفانه نیست».

پاسخ سردبیر

سلام و سپاس. مزید امتنان خواهد بود چنانچه موضوع را اندکی بیشتر توضیح دهید. مثلاً بنویسید کدام پاسخ(ها) به کدام مقاله(های) ارسالی منطقی و منصفانه نیست (نیستند). در انتظاریم.

بفرستید

خانم نرگس عزیز می‌نویسند: «سلام. مجله را به ایمیل بفرستید. ممنونم».

پاسخ سردبیر

دریافت مقالات با ایمیل تفاوت زیادی با دریافت آن‌ها از وب‌سایت‌ها ندارد. همه

شماره‌های چند سال اخیر مجله را می‌توانید از وب‌لاگ مجله به این نشانی به رایگان به‌دست آورید:

<http://weblog.roshdmag.ir/zistshenasi>

چگونگی ارسال مقاله

تعداد زیادی از همکاران درباره راه‌های ارسال نوشته‌های خود به مجله پرسیده‌اند. به این دوستان باید یادآوری کنیم که همه راه‌های ورودی به مجله در صفحه اول همه شماره‌ها درج می‌شود. می‌توانید نوشته‌های خود را به صندوق پستی مجله (صندوق پستی ۶۵۸۵-۱۵۸۷۵، تهران) ارسال کنید. در این صورت فقط به یاد داشته باشید در انتهای نشانی گیرنده حتماً بنویسید «مجله رشد آموزش زیست‌شناسی» تا نوشته شما به‌طور مستقیم به ما برسد.

اما در کنار این راه سنتی و قدیمی راه جدیدتر، آسان‌تر و کوتاه‌تری هم وجود دارد و آن ارسال نوشته‌ها به رایانامه (ایمیل) ماست. در حال حاضر در حدود ۹۰ درصد از نوشته‌هایی که به ما می‌رسند از این طریق است. نشانی برای ارسال رایانامه‌ها نیز در صفحه نخست همه شماره‌های مجله درج می‌شود (Mohammad@karamudini.com) و نوشته‌ها در (zistshenasi@roshdmag.ir). قالب میکروسافت ورد (Microsoft Word) و تصویرها به صورت جی‌پگ (jpg) و با اندازه و تفکیک‌پذیری (رزولوشن) مناسب قابل بررسی‌اند. نیازی به فایل‌های پی‌دی‌اف (PDF) نوشته‌ها نیست، چون همه نوشته‌ها باید پیش از چاپ حتماً ویرایش شوند.

معیارهای نوشتن مقاله

بسیاری از همکاران درباره نحوه تهیه و ارسال مقاله پرسیده‌اند و هم‌چنان می‌پرسند. پاسخ این همکاران را به‌طور مفصل به‌صورت چند مقاله تحت عنوان «مدرسه روزنامه‌نگاری علمی» در شماره‌های ۵۸، ۶۸ و ۸۸ داده‌ایم. می‌توانید به آن‌ها مراجعه کنید. اگر مجله‌های پیشین را در اختیار ندارید، می‌توانید آن‌ها را از وب‌لاگ مجله دانلود کنید. موفق باشید.